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Annotatsiya. Ushbu maqolada topishmoqlarning leksik-semantik 

xususiyatlari, mavzuiy guruhlash, tipologik tahlil, tez aytishlarning xususiyatlari 

haqida so`z yuritilgan. Tez aytish va topishmoqlar nutq o‗stirish uchun katta 

xizmat qiladi. Topishmoq va tеz aytishlar insonlar aqlini pеshlaydi, lеkin ular 

badiiy shakl va mazmunda insonlar e`tiboriga havola etilganda, yosh avlodlarni 

ma`naviy jihatdan tarbiyalaydi. 
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tilshunoslik, fransuz tili, chet tili, lug`at, leksikologiya. 

Abstract. This article talks about the lexical-semantic features of riddles, 

thematic grouping, typological analysis, features of quick sayings. Fast sayings and 

riddles are of great service to develop speech. Riddles and quick sayings stimulate 

people's minds, but when they are brought to people's attention in artistic form and 

content, they educate young generations spiritually. 

Key words: riddle, lexical-semantic features, fast speaking, linguistics, 

French language, foreign language, dictionary, lexicology. 

Абстракт. В данной статье говорится о лексико-семантических 

особенностях загадок, тематической группировке, типологическом анализе, 

особенностях скороговорок. Большую помощь в развитии речи оказывают 

скороговорки и загадки. Загадки и скороговорки возбуждают умы людей, но 

когда они доводятся до сведения людей в художественной форме и 

содержании, они духовно воспитывают подрастающее поколение. 

Ключевые слова: загадка, лексико-семантические признаки, 

скороговорка, языкознание, французский язык, иностранный язык, словарь, 

лексикология. 

Tilshunos olimlarimizning olib borgan kuzatishlari natijasida yuzaga kelgan 

ilmiy ishlar biz uchun boy va tuganmas xazinadir. Leksik sathimizda shunday 

so‘zlar borki, ular xalqimizga xos bo‘lgan milliy madaniyatni, o‘ziga xos 

mentalitetni aks ettiradi. Har qanday til o‗z jozibasini, eng avvalo, xalq og‗zaki 

ijodida namoyon qiladi.  

O‗zbek topishmoqlarining til xususiyatlarini o‗rganishga bag‗ishlangan bir 

qator ishlarda topishmoqlarning ayrim sintaktik xususiyatlari, nominativ aspekti, 

ularning leksik-semantik hamda sintaktik-semantik tomonlari o‗rganildi. 

Topishmoqlar topilishi zarur bo‗lgan narsa va hodisalarning muhim 

belgilarini ajratish asosiga tuziladi. Topilishi zarur bo‗lgan narsa va hodisalarning 

nomi yashirilgani holda, uning muhim belgilari topishmoqning shakliy 
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strukturasida o‗z ifodasini topadi. Natijada topishmoq ikki qatordagi mazmuniy 

tuzilishga ega bo‗ladi. Birinchi qatorda shakliy tuzilish birliklari ma‘nosidan kelib 

chiqadigan yuza ma‘no, ikkinchi qatorda esa shakliy tuzilish birliklari ostida 

ifodalanayotgan va tinglovchining til ko‗nikmasi asosida anglashiladigan 

tagma‘nodir. 

Shuning uchun topishmoqlarning mazmuniy tuzilishi, unda topilayotgan narsa 

va hodisaning integral va differensial belgilarini o‗rganish ona tili darslarida katta 

ahamiyatga ega. Bu esa tanlangan mavzuning hozirgi o‗zbek tilshunosligi uchun 

naqadar dolzarb ekanligini ko‗rsatadi. 

Topishmoqlar dunyo xalqlari folkloridagi eng qadimiy kichik janrlardan biri 

hisoblanadi. Bu oʻzbek topishmoqlariga ham xos xususiyatdir. Biroq ―kichik‖ 

atamasini nisbiy maʼnoda qabul qilish zarur. Zero, xalq ogʻzaki ijodida shunday 

topishmoqlar borki, ularning mazmunini butun boshli ertak yoxud dostonga teng 

deb qarashimiz mumkin. 

Topishmoqlarimiz borasida qator izlanishlar mavjud. Oʻzbek 

topishmoqlarining tadqiqi olimaning bu fikrlarini toʻla tasdiqlaydi. 

Topishmoqlar narsa yoki hodisalarning ataylab yashirilgan belgisi, shakli, 

xatti-harakati, holati va vazifasini boshqa narsa yoki hodisalarga qiyoslash asosida 

topishga asoslangan she'riy yoki nasriy tuzilishdagi savol va topshiriqlardir. 

Topishmoqlar xalq turmushi bilan chambarchas bog'liq holda yaratiladi. Ularning 

zaminida kishilarning qadimiy e'tiqod va tasavvurlari, olamni bilish va idrok 

etishga bo'lgan intilishlari yotadi. 

Topishmoqda yashirilgan narsalarning javobi hisoblanadi. Topishmoqning javobini 

topish uchun topishmoq matnini e'tibor bilan o'qish, nimaga ishora 

qilinayotganligini fahmlash, topishmoqning asosiy xususiyat va belgilari aynan 

nimaga qaratilganligini taxmin qilish bilan ham topishga harakat qilish kerak. 

O‗ziga xos tarbiya vositasi bo‗lgan topishmoqlar bolajonlar uchun juda 

qiziqarli va qadrlidir. Bilamizki, topishmoq inson fantaziyasi va ichki kechinmalari 

mahsuli sifatida dunyoga keladi. E‘tiborli jihati, har doim ularda insonparvarlik, 

Vatanga muhabbat, rostgo‗ylik, halollik tuyg‗ulari ustuvor bo‗ladi va har bir 

topishmoq yaxshilikning yomonlik ustidan qilgan g‗alabasi bilan tugaydi. 

«…Shunday qilib ular murod-maqsadiga yetibdi» degan iboraning deyarli hamma 

topishmoq yakunida uchrashi fikrimizni tasdiqlaydi. 

Mutaxassislarning ta‘kidlashicha, topishmoqlar bolaning dunyoqarashini 

kengaytirib, uning hayotga ongli munosabatini shakllantirar ekan. Bola topishmoq 

orqali yaxshilik va yomonlik, ezgulik va yovuzlikni bir-biridan farqlashni 

o‗rganadi. Bu tushuncha uning psixologiyasida bir umrga muhrlanib qoladi. Va 

bola voyaga yetganidan keyin ezgu ishlarga  odatlanadi. 

Ma‘lumki, topishmoqni qiziqarli va maromiga yetkazib aytish va shu orqali 

bolaning e‘tiborini jalb qilish ham bir san‘at. Qolaversa, xalq og‗zaki ijodining 

yorqin namunasi bo‗lmish topishmoqlar faqat tarbiya vositasi emas, balki ota-ona 

va farzandni ruhan yaqinlashtiruvchi ko‗prik  hamdir. Shuning uchun ham 

mutaxassislar ota-onalarga farzandlariga ko‗proq topishmoq aytib berishni 
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ta‘kidlashadi. Zero, bir narsani unutmaslik lozim, topishmoqlar hayotiy uydirmalar 

asosiga qurilgan bo‗lsa-da, ularda tabiiy ravishda hayot haqiqati aks etadi. 

Qiziqarli syujet bilan boyitilgan bu hikoyalar bolaning ongli ravishda  hayotni 

anglashiga yordam beradi. 

Dunyo xalq og‗zaki ijodini kuzatadigan bo‗lsak, ular orasida farqlardan ko‗ra, 

o‗xshashliklar ko‗proq ekanligiga amin bo‗lamiz. Buning sababi shuki, insonlar 

qaysi millat vakillari bo‗lishidan qat‘i nazar ularning farzand tarbiyasiga bo‗lgan 

e‘tibori bir xil. Shuning bilan birga, har bir millat avlod-ajdodlari tafakkurida 

dastlab mifologik tasavvurlar ustunlik qilgan va o‗sha davrlarda qadriyatlar, orzu-

istaklar deyarli bir xillik kasb etgan. Topishmoqlar turli tillarda, turli urug‗ va 

qabilalarda turlicha nomlar bilan atalgan. Masalan, o‗zimizning respublikamiz 

miqyosida oladigan bo‗lsak,  Surxondaryo, Samarqand, Farg‗ona viloyatlarida 

topishmoq – matal deb nomlansa, Buxoro atrofidagi ayrim qishloqlarda ushuq, 

Xorazmda – varsaki, Toshkent shahri va uning atrofida – cho‗pchak deyiladi. 

O‗zbek milliy topishmoqlarining aksariyati «biror narsani shakli va 

xarakterini belgilash», bilan boshlanadi, eng asosiy voqealar «rangi, tusi, 

ta‘mi»dan keyingi vaziyatga to‗g‗ri keladi. «beriladigan narsani nima ekan?» 

degan savolga topishmoq yakunida albatta  «u narsa uchun to‘liq ma‘lumot» 

tarzida  javob olinadi. 

Bizning millatimizda kun botgach, bolaga topishmoq aytib berish o‗ziga xos 

an‘anaga aylangan. Va bu an‘ana asrlar davomida saqlanib kelmoqda. Chunki 

topishmoq  bolaning aqliy salohiyatini, topqirligini o‗stirish bilan birga, uning 

tunni tinch va osuda o‗tkazishiga ham xizmat qilgan. 

Bir so‗z bilan aytganda, topishmoqlar yosh avlodning sog‗lom va barkamol 

voyaga yetishlarida muhim ahamiyat kasb etadi. Bunda esa ota-onaga jahon va 

o‗zbek xalq topishmoqlari jamlangan kitoblar yaqindan ko‗mak beradi. Farzand 

o‗stirayotgan har bir ota-onaga ana shunday topishmoq kitoblar hamroh bo‗lsa, 

foydadan xoli bo‗lmaydi. 

Topishmoqlarda biror bir jism (harakat yoki holat) ikkinchi bir jismga 

majoziy qiyoslanib, ―bu nima‖, degan savol qoʻyiladi va yakunida uning javobi 

beriladi. Bu janrning zaruriy sharti, muhim spetsifik xususiyati, oʻzgarmas 

qonuniyati hisoblanadi. Misol: 

Qator, qator qora nor, 

U ne boʻldi bolqantoʻz? 

Uy ortida qoʻsh terak, 

U ne boʻldi bolqantoʻz.[4] (Soch oʻrimi). 

Hayotni o‘ziga xos badiiy idrok etish shakli bo‘lgan topishmoq o‘zbek 

folklorining ommaviy janrlaridan biridir. Inson va uni o‘rab turgan olam, 

topishmoqlarda ko‘chimlar, o‘xshatishlar, taqqoslashlar. Qiyoslar, solishtirishlar, 

savollar vositasida o‘ziga xos poetik shaklda aks etadi. Bu jihati bilan u insoniyat 

badiiy tafakkuri taraqqiyotida favqulodda hodisa bo‘lib, unda obrazli zuhur etgan 

hayot parchasi topishmoqning javoblari orqali reallashadi. Janrning poetik tabiatiga 

xos bo‘lgan bunday umumiy xususiyat barcha xalqlar topishmoqlariga xos 
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xususiyatdir. Demak, u - xalqaro janr. SHu bilan birga har bir xalqning 

topishmog‘i o‘sha xalq hayot tarzining ifodasi sifatida o‘ziga xos, original, jozibali 

va benazirdir.  

Bilim – inson faoliyati ko‘rinishlaridan biri hisoblanmish bilish jarayonining 

mahsuli. Bilish esa voqelikning inson ongida in‘ikos etishi, shu asosda 

obyektlarning xossalari, belgi va mohiyatini ifoda etadigan tushunchalar, 

g‘oyalarni ishlab chiqarish jarayonidir. Aqliy salohiyat boyib borishida til tizimi 

obrazli qurilishida so‘z obrazining kaliti deb e‘tirof etilayotgan topishmoq, 

jumboqlarning roli beqiyosdir.  

Topishmoq-ssenariy yaratilish jarayonida avval obyekt tanlanadi, shu 

obyektga mos metaforik qiyoslar natijasida topishmoq tuziladi, yaratiladi. 

Topishmoq topuvchidan metaforik jumboqlangan obyekt narsa, tabiat hodisalari, 

biror voqelikni nomini aytib berish so‘raladi. 

Tez aytish — oʻzbek xalq ogʻzaki ijodining bir turi. Tez aytishda yanglishib 

ketish mumkin boʻlgan qofiyadosh soʻzlardan tuzilgan jumlalar qoʻllanadi. Unda 

muayyan tovushlar, ayniqsa, jarangli undoshlar takrorlanadi va soʻzlar ritm, 

urgʻular bilan tez aytiladi. Mas., Besh mis barkash, besh mis barkashning ichida 

besh ming mis barkash. Tez aytishda har bir tovush oʻz oʻrnida toʻgʻri, ravon 

talaffuz etilishi shart. Tovushlar talaffuzida yanglishgan tomon (kishi) yengilgan 

hisoblanadi. Oʻtmishda katta yoshdagi odamlar ham oʻtirishlarda, toʻylarda tez 

aytishda musobaqalashib, madaniy hordiq olganlar. Keyinchalik, asosan, bolalar 

repertuariga aylangan. Tez aytishlar bolalarning fikrlash Tipologik qobiliyatini, 

soʻz boyligini oshirishga va nutqining ravon boʻlishiga xizmat qiladi. 

Xalq ogʻzaki ijodi turlaridan biri boʻlmish tez aytish ayrim nutq 

tovushlarining koʻp qaytarilishi yoki tovushlarning soʻz va iboralar tarkibida 

talaffuzni qiyinlashtiradigan darajada murakkab joylashishiga asoslanadi. Ayniqsa, 

bu iboralar tez aytilayotgan paytda, aytuvchi bu murakkab tovushlarni talaffuz qila 

olmasdan adashib ketishi tinglovchilarning beozor kulgusiga sabab boʻladi. Oʻzbek 

tilida bu iboralarning tez aytish deb nomlanishi ham shundan kelib chiqqan. 

Topishmoq o'quvchilarni topqirlik va hozirjavoblikka o'rgatadi. Shu sababli 

xalq og'zaki ijodining bu janridan darsliklarda ham keng qo'llanilgan. 

Topishmoqlar bolalar shoirlari tomonidan ham yaratilib kelinmoqda. Bunday 

topishmoqiar sho'x, qiziqarli bo'ladi.  

Tez aytishlar ma'lum so'zni, so'z birikmasini yoki tovushni to'g'ri talaffuz 

qilishga, uni boshqa tovushlardan farqlashga o'rgatadigan, xotirani 

mustahkamlaydigan va nutqni o'stiradigan, o'qish sur'atini oshiradigan janr 

hisoblanadi.  

Shuni alohida ta'kidlab o'tish kerakki, boshlang'ich sinf darsliklariga 

o'quvchilar yoshiga mos, mavzular bo'yicha tanlab olingan, ko'proq tarbiyaviy 

ahamiyatga ega bo'lgan topishmoq, latifa va tez aytishlar tanlab kiritilishi 

maqsadga muvofiqdir. 

https://uz.wikipedia.org/wiki/O%CA%BBzbek_tili
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Topishmoq, latifa va tez aytishlarni o'rganish boshlang'ich sinflarda dastlab 

har bir darsda amalga oshirilib boriladi. Alohida dars sifatida o'rganishda esa 

o'qituvchilar turli usullardan foydalanishlari mumkin. 

Tipologik guruhlash yordamida o`rganilayotgan predmetning turli xildagi 

birliklari sifat jihatdan bir xil guruhlarga, bir xil tiplarga ajratiladi.  

Xulosa qilib aytganda, topishmoqlar struktural, ifoda usuli, mazmun-

mohiyatiga koʻra oʻzaro oʻxshash va farqli jihatlarga ega. Ulardagi oʻxshashlik har 

ikkalasi ham mifolik tasavvur mahsuli ekanligini koʻrsatadi. Bu tasavvurlar 

ajdodlarimizning qadim dunyoqarashi bilan bogʻliq boʻlib, tarixiy taraqqiyot 

jarayonida ular bilan bogʻliq tushunchalar ham oʻzgarib borgan.  Topishmoq 

motivida aks etgan metafora va ramzlar xalq ogʻzaki ijodi badiiyatini kuchaytirib, 

estetik ahamiyatini oshirishga xizmat qiladi. 

Xulosa sifatida quyidagi xulosalarni aytishni lozim topdik: har bir fanda 

boʻlganidek, jahon folklorshunosligining ham oʻz tadqiq metodlari bor. Ularni 

mifologik, antropologik, tarixiy, qiyosiy-tipologik, qiyosiy-tarixiy kabi maktab 

vakillari ishlab chiqqanlar. Bu maktab vakillari baʼzan bir-birlarining qarashlarini 

toʻla inkor qilish darajasigacha yetgan boʻlsalar-da, ular kashf etgan metodlar bir-

birini toʻldirib, folklor tarixi, poetikasi, ahamiyati haqidagi ulkan ishlar yuzaga 

kelishiga sabab boʻldi.  Topishmoq tarixiy asoslari ibtidoiy davrlar bilan bogʻliq 

jahon folkloriga xos janr boʻlgani uchun boshqa turlar ular oʻrtasida genetik 

aloqadorlik, umumiy va farqli jihatlar boʻlishi tabiiy.  
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